
 
 
 
 
 
 
 

 
Republika e Kosovës 

Republika Kosova-Republic of Kosovo 
Kuvendi - Skupština - Assembly 

 
 

Legjislatura e III-tё  
 
Komisioni pёr Arsim, Shkencё, Teknologji, 
Kulturё, Rini e Sport 
Mbledhja e datës 09.06.2008 
Salla nr. N.10 ora 13,00 
Ndёrtesa e Kuvendit tё Kosovёs 
 
 

P R O C E S V E R B A L 
Nga mbledhja e Komisionit pёr Arsim, Shkencё, Teknologji, Kulturё, Rini e 
Sport 
 
Nё mbledhje morёn pjesё: Agim Veliu,  Drita Kadriu, Enis Kervan, Memli Krasniqi, 
Vlora Çitaku, Adem Hajdaraj, Heset Cakolli, Fatmire Berisha, Donika Kadaj-Bujupi 
Mark Krasniqi dhe Dragan Dimiq. 
 
 
Nga sekretaria e Kuvendit morёn pjesё: Bajram Badivuku, Lule Ymeri dhe Drita 
Çarkagjiu. 

  
Mbledhjen e udhёhoqi Agim Veliu, kryetar i Komisionit. 
Pёr kёtё mbledhje ёshtё paraparё ky: 

 
Rend dite 

 
1.    Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar; 

            2..   Shqyrtimi i Projektligjit pёr Sponzorimet nё Kulturё, Rini e Sporte 
            3.   Shqyrtimi i Projektligjit pёr Ansamblin Kombёtar tё Kёngёve dhe Valleve 

“Shota” dhe pёr Ansamblet e tjera 
4.  Të ndryshme. 
 

Rendi i ditës u miratua nga anёtarёt e Komisionit. 
 



1.   Procesverbali i mbledhjes së kaluar u miratua pa vërejtje. 
 

    2.   Shqyrtimi i Projektligjit pёr Sponzorimet nё Kulturё, Rini e Sporte. 
 

Nё fillim tё mbledhjes kryetari i Komisionit Agim Veliu, i shprehu mirёseardhje 
anёtarit tё ri tё kёtij Komisioni nga radhёt e minoritetit serb Dragan Dimiq. 
 
Agim Veliu, kryetar i Komisionit, kërkoi qё referuesit e Projektligjit pёr Sponzorimet 
nё Kulturё, Rini e Sporte tё paraqesin sygjerimet e tyre lidhur me Projektligjin. 
 
Drita Kadriu shpjegoi opinionet e saj lidhur me Projektligjin, si dhe qëndrimet 
joformale tё grupit punues pёr shqyrtimin e Projektligjit  
Ajo tha se nga dëgjimi publik i organizuar pёr kёtё Projektligj kemi marrё informacione 
tё mjaftueshme si nga ekspertёt e ftuar, Zyra e Kryeministrit dhe Ministria e Kulturës se 
Projektligji nuk pёrmbushё kërkesat e tij pasaçёrisht neni 12 i cili parasheh lehtësirat 
tatimore tё sponzoruesit. 
Nga takimet me pёrfaqёsuesit e MEF-it ka ёshtё kёrkuar qё projektligji tё rishikohet 
edhe njё herё. 
Nga këto paqartësi mendon qё Projektligji duhet t’i kthehet Qeverisё nё ripunim. 
 

  Donika Kadaj Bujupi, nё cilёsinё e referueses sё Projektligjit konsideron se nё bazё tё 
tё dhënave dhe vërejtjeve tё ekspertёve Projektligji ka paqartësi dhe se duhet t’i kthehet 
sponzoruesit nё ripunim. 

 
Vlora Çitaku  shpjegoi takimet e grupit punues tё referuesve me Ministrin e Kulturës  
dhe grupet e interesit qё i mbulon ky Projektligj. Vërejtjet nё pёrgjithёsi pёrkojnё me  
nenin 12 tё Projektligjit. Nga takimet me MEF-in dhe MASHT-in ёshtё paraparё qё ky 
projektligj tё ripunohet edhe njё herё nё mёnyrё qё tё përfshihen edhe fushat e tjera tё 
sponzorimit si arsimi shkenca teknologjia. 
Mё tej sqaroi se Qeveria ёshtё nё fazёn e hartimit tё pakos fiskale qё do tё 
imlementohet nga janari i vitit 2009 dhe qё do tё ndikojё edhe nё kёtё Projektligj. 
 
Heset Cakolli njoftoi anёtarёt e Komisionit se grupi parlamentar i AKR-sё ka organizu 
njё dëgjim publik lidhur me kёtё Projekligj. Nga dëgjimi publik ka pasur opinione qё 
Projektligji si i tillё duhet tё tërhiqet nga Qeveria ngase si i tillё vёshtirё se mund tё  
imlementohet. 
 
Memli Krasniqi i caktuar nga Komisioni si referues i tretё i Projektligjit tha se nga 
takimet me ekspertё dhe pёrfaqёsuesit e biznesit ёshtё parё   se projektligji ka vërejtje 
dhe si i tillё nuk mund tё implementohet, ngase neni 12 i tij parasheh lehtësira nё tatim 
qё ёshtё nё kundërshtim me sponzorimet. Ai mendon se ky projektligj duhet ti kthehet 
Qeverisё dhe qё i njejti tё hartohet me inkorporimin edhe tё fushave tё tjera tё 
sponzorimit siç ёshtё arsimi, shkenca. 
 
Mark Krasniqi nё diskutimin e tij tha se meqë sponzorimi ёshtё njё aksion vullnetar, 
kjo çёshtje do duhej tё rregullohet me ndonjë rregullore e jo me ligj. 
 
 



   
Pas diskutimit tё referuesve te Projektligjit dhe anёtarёve tё Komisionit, me shumicё   
votash u nxorr ky: 
 
                                                  P ё r f u n d i m  
 
Projektligji pёr Sponzorimet nё Kulturё, Rini e Sporte  t’i kthehet Qeverisё nё ripunim. 
I njëjti duhet tё pёrfshijё mё shume fusha tё sponzorimit si dhe tё ndryshohet neni 12 
lidhur me lehtësirat nё bizneset. 
 
 
 

3. Shqyrtimi i Projektligjit pёr Ansamblin Kombёtar tё Kёngёve dhe Valleve 
“Shota” dhe pёr Ansamblet e tjera. 

 
Lidhur me kёtё Projektligj Komisioni ka ngarkuar tre referues 
Drita Kadriu Enis Kervan dhe Adem Hajdaraj 
 
Drita Kadriu si referuese kishte dilema lidhur me titullin dhe pёrmbajtjen e Projektligjit. 
Ajo tha se ka paqartësi nё Projektligj lidhur me veprimtarinё dhe funksionimin  e 
ansambleve tё qyteteve tё tjera duke pasur parasysh se ansamblin e kёngёve dhe valleve 
Shota e themelon Kuvendi i Kosovёs, ndërsa pёr ansamblet e tjera duhet tё përcaktohet 
themelimi, veprimtaria dhe funksionimi i tyre. 
Mё tej ajo shpjegoi se ka punuar nё amendamentimin nen pёr nen dhe se  kërkon nga 
Komisioni qё bashkarisht tё merret njё qëndrim lidhur me titullin dhe përmbajtjen e 
Projektligjit. 
 
Adem Hajdaraj si referues kishte qëndrim qё Projektligji tё jetё vetëm pёr Ansamblin e 
Kёngёve dhe Valleve Shota, ndёrsa veprimtaria e ansambleve tё tjera tё rregullohet me 
njё ligj  apo rregullore tjetër. 
 
Vlora Çitaku  mendon se ky projektligj ёshtё konfuz ngase i referohet edhe ansamblit 
Shota edhe asnambleve te tjera dhe lidhur me kёtё do tё ishte mirё tё merret si referencё 
Ligji pёr Teatrin nё mёnyrё qё tё shikohet si ёshtё rregulluar çёshtja dhe organizimi i 
teatrove komunale. 
 
Memli Krasniqi tha se Projektligji nё fjalё rregullon ekskluzivisht Ansamblin e Kёngёve 
dhe Valleve Shota  kjo shihet edhe nga memorandumi shpjegues si dhe nga brendia e 
Projektligjit. Ai ёshtё i mendimit se veprimtaria e ansambleve tё tjera duhet tё rregullohet 
me ndonjë rregullore tjetër. 
 
Enis Kervan, referues ishte i mendimit se Projektligjit ose i duhet ndryshuar titullin dhe 
tё hartohet  ndonjë ligj tjetër pёr ansamblet komunale ose tё merret modeli i funksionimit 
tё teatrove komunale nga Ligji pёr Teatrin, dhe tё amendamentohet nё bazё tё tij. 
 
Donika Kadaj - Bujupi tha se ky Projektligj do duhet tё amendamentohet vetëm pёr 
Ansamblin e Kёngёve dha Valleve Shota, ndërsa pёr Ansamblet e tjera duhet gjetur 
zgjedhje tjetër. 



 
Agim Veliu, kërkoi nga anёtarёt e Komisionit tё deklarohen pёr shqyrtimin dhe 
amendamentimin e mëtejmё tё këtij Projektligji, me leximin dhe  krahasimin e tij me 
Ligjin per Teatrin. 
Komisioni vendosi qё tё analizojё themelimin dhe veprimtarinё e teatrove komunale nё 
Ligjin pёr Teatrin, dhe gjer tё hёnёn e ardhshme tё fillojё me amendamentimin e 
Projektligjit pёr Ansamblin e Kёngёve dha Valleve Shota dhe tё Ansambeve tё tjera. 
 

4. Tё ndryshme  
 

Anёtarёt e Komisionit, Memli Krasniqi, Enis Kervan dhe Vlora Çitaku njoftuan anёtarё e 
tjerё tё Komisionit lidhur prezencën e tyre nё testin e maturës, me nivelin e organizimit tё 
testit dhe vlerësimin e tyre pёr mbajtjen e testit tё maturës sipas Ligjit pёr Provimin 
Pёrfundimtar dhe tё Maturës tё miratuar nga Kuvendi i Kosovёs ditё mё parё. 
 
Mbledhja e ardhshme e Komisionit do tё mbahet tё hёnёn e ardhshme mё datё 16.06.08 
nё orën 13,00 me shqyrtimin dhe amendamentimin e  Projektligjit pёr Ansamblin 
Kombёtar tё Kёngёve dhe Valleve “Shota” dhe pёr Ansamblet e tjera. 
 
Mbledhja përfundoi nё orën 14,15 

 
 

 Kryetari i Komisionit 
                                                                                                 Agim Veliu 
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